东师党发字[2018]38 号

关于印发《东北师范大学校院（部）两级领导班子成员

和党员学科带头人联系优秀青年教师制度》的通知

净月校区党工委，机关党委，各基层党委、党总支、直属党

支部：

    《东北师范大学校院（部）两级领导班子成员和党员学

科带头人联系优秀青年教师制度》已经 2018 年 9 月 30 日

党委常委会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

  附件：东北师范大学校院（部）两级领导班子成员和党

员学科带头人联系优秀青年教师制度

中共东北师范大学委员会

2018 年 10 月 9 日

附件：

东北师范大学校院（部）两级领导班子成员和党

员学科带头人联系优秀青年教师制度

为贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，加强对高校青年优

秀教师政治引领和思想引导，切实做好在青年教师中发展党员工作，

把优秀人才凝聚吸收到党内来，根据中组部、教育部党组《关于印发

<高校党建工作重点任务>的通知》（组通字[2018]10 号）以及《东

北师范大学贯彻落实中组部、教育部以及吉林省高校党建工作重点任

务实施方案》（东师党发字[2018]16 号）要求，建立校院（部）两

级领导班子成员和党员学科带头人联系优秀青年教师制度。

第一条 校院（部）两级领导班子和党员学科带头人联系优秀青

年教师制度中的联系人是指校级领导班子成员中的党员领导干部、学

院（部）领导班子中的党员领导干部，以及各系（室）、学科、专业

等党员负责人和带头人；联系的对象为学院（部）教学、科研、专业

等方面有一定发展潜力和造诣的非中共党员优秀青年教师。

第二条 校级领导班子成员结合分管工作和联系单位，每人联系

1-2名优秀青年教师；学院（部）领导班子成员每人联系本学院（部）

2-3名优秀青年教师；各系（室、学科、专业）党员负责人和党员带

头人联系本单位优秀青年教师。

对海外归国青年教师、学科带头人，校院（部）两级领导班子成

员要直接联系，分工负责。

第三条 校院（部）两级领导班子成员和党员学科带头人联系优

秀青年教师的主要任务是：

1.积极宣传党的政治主张，介绍党的基本知识，做好思想政治工

作，提高青年教师对党的认识，引导青年教师积极向党组织靠拢。

2.了解青年教师的政治觉悟、道德品质、现实表现和家庭情况，

深入细致地做好教育培养工作，引导青年教师端正入党动机。

3.坚持成熟一个发展一个的原则，积极主动向青年教师所在党组

织介绍其情况，推荐或介绍优秀青年教师入党。

4.加强对青年教师的职业生涯、教学科研等方面的指导，关心关

注青年教师生活和身心健康，帮助青年教师解决工作、学习和生活中

遇到的实际困难，充分体现党组织的温暖，为青年教师成长成才创造

条件。

第四条 领导班子成员和党员学科带头人要加强与青年教师的交

流和沟通，定期听取教学、科研、工作和思想情况，每季度至少与青

年教师谈心谈话一次，肯定成绩，找出不足，鼓励进取。

第五条 领导班子成员和党员学科带头人每半年向青年教师所在

学院（部）党组织汇报一次联系情况；学院（部）党组织每年对青年

教师政治思想状况、培养教育情况逐个分析一次，研究制定具体培育

改进措施。

第六条 联系对象由学院（部）党组织根据校院两级领导班子成

员和党员学科带头人的实际情况，每年初研究确定一次，并报学校党

委组织部备案。联系的对象有变动，要及时调整备案。

第七条 领导班子成员和党员学科带头人岗位发生变动不适合继

续做联系人时，学院（部）党组织要及时调整安排新的联系人，保证

培养教育工作持续进行。

第八条 学院（部）党组织要建立和落实校院（部）两级领导班

子成员和党员学科带头人联系优秀青年教师制度工作登记，对联系的

主要情况进行跟踪记载，并作为对领导班子成员和党员学科带头人述

职评议、考察考核的一项重要依据。

第九条 各学院（部）党组织根据此项制度，制定本单位领导班

子成员和党员学科带头人联系优秀青年教师的具体措施和办法。

第十条 学校直属和附属单位党组织参照此项制度执行。